河南省教育厅
共青团河南省委

河南省少工委

豫青联字【2014】16号

关于开展河南省少先队优质活动课

评选工作的通知
各省辖市及省直管县（市）团委、教育局、少工委：
为认真贯彻落实《教育部关于加强中小学少先队活动的通知》和全国少工委六届五次全会精神，落实少先队的组织定位和根本任务，培养少年儿童对党和社会主义祖国的朴素感情，抓好少年儿童思想品德教育和精神素质培养，进一步加强少先队活动课程建设，深化开展“红领巾相约中国梦”少先队基本知识学习实践活动，推动我省少先队事业再上新台阶，团省委、省教育厅、省少工委决定，开展河南省少先队优质活动课评选工作，现将有关事宜通知如下：
一、参评对象

全省各中小学校担任两年以上少先队辅导员工作的大、中队少先队辅导员。
二、申报范围及数量
少先队活动是国家规定的义务教育阶段小学1年级至初中2年级全体少先队员必修的活动课。少先队活动课程是少先队活动经常化、制度化的重要载体，是中小学教育教学制度的重要组成部分。我省各地中小学校大多数已经将少先队活动课列入课表，大、中队辅导员老师依据全国少工委《少先队活动课指导纲要（试行）》和本地教学实际，每周开设少先队活动课。各地在开设少先队活动课过程中发现的内容和形式贴近少先队员特点，主题鲜明、生动活泼、灵活多样，让孩子们喜欢以至期待、向往的典型案例，均在此次申报评选范围之中。各省辖市少工委推荐的优质活动课数量原则上不超过10个，各省直管县（市）少工委推荐数量原则上不超过2个。
三、时间安排
2014年4月至6月，各省辖市少工委及省直管县（市）少工委完成基层推荐、本级评选工作，6月底之前以市级少工委及省直管县（市）少工委为单位统一上报至省少工委办公室。7月至8月，省少工委办公室组织进行评审。9月份进行总结表彰。
四、评选标准
1.活动准备：主题设计新颖、有时代气息，内容健康阳光、有教育意义，方案撰写合乎规范，具备一定的文字功底。
2.活动仪式：出旗、退旗动作标准规范，队歌演唱正确、动听，辅导员讲话简明扼要。

3.活动过程：活动内容紧扣主题，活动步骤紧凑精炼，活动形式丰富多彩、有感染力。
4.活动效果：活动有创新，活动过程流畅，充分体现队员和辅导员的智慧。队员参与面广，精神状态集中，主体性得到体现，实践体验得到展示，活动能力得到增强。合理使用现代媒体，活动成效明显。

五、材料要求
1.参评的优质活动课首先要填写推荐表、撰写活动课案例。案例内容可参考《少先队活动课指导纲要（试行）》编写，字数4000字左右，题目自拟。案例具体包括：①活动目的；②活动准备；③活动方法；④活动具体实施的过程；⑤活动预期效果和评价。推荐表和案例要用A4纸打印，一式三份，封面打印题目、推荐学校、大（中）队辅导员姓名、职务、联系方式，并加盖所在单位公章。
2.上报案例要附视频光盘，以RMVB、AVI、WMV等格式进行压缩制作，编辑后的活动课视频必须图象清晰、画面稳定、声音明亮。队课时间：40分钟,误差±5分钟。送评形式为VCD、DVD光盘，文件名以“课例名称+辅导员姓名”命名。光盘表面注明活动课名称、学校、年级、辅导员老师等。
3.送评的优质活动课视频必须在第一个画面中标明参评学校、活动课题目和辅导员姓名。所有参评活动课的影像资料请学校自行留存，不作退还。
六、组织形式
1.各省辖市及省直管县（市）团委、教育局、少工委要及时沟通，坚持活动面向基层、注重普遍性，在逐级推荐、广泛评选的基础上，共同确定推荐人选。推荐工作及材料上报工作由少工委具体组织。
2.省少工委办公室将组织评审专家对各地推荐的优质活动课案例和视频资料进行评选，评选优质活动课一、二、三等奖。
3.各级少工委、基层少先队组织要通过红领巾广播站、红领巾电视台和队刊《好少年》等传统阵地以及河南少工委、河南省少先队事业发展中心微博、网站等新媒体发布活动信息，展现活动成果，拓展活动影响，进一步掀起加强少先队活动课程建设的热潮。
联 系 人：马晓月

联系电话：0371—65901977

传　　真：0371—65901977

电子邮箱：hngqtsnb@163.com
地　　址：郑州市金水路17号中青大厦1813房间

邮　　编：450003
附件：1.河南省少先队优质活动课推荐表
      2.河南省少先队优质活动课报名表
共青团河南省委                  河南省教育厅
河南省少工委
2014年4月14日
附件1
河南省少先队优质活动课推荐表

	活动课
所在学校及班级

	参与队员人数

	活动课题目

	辅 导 员
	姓名及职务

	性别

	出生年月

	政治

面貌

	担任辅导员
工作年限

	职称

	通信地址及

联系方式

	活  动  课  简  介

	活 动 课 特 色 及 成 效

	县（市、区）意见
	教育局意见

（盖章）

年  月  日
	团委意见

（盖章）

      年  月  日
	少工委意见

（盖章）

年  月  日

	省辖市意见
	教育局意见

（盖章）

年  月  日
	团委意见

（盖章）

      年  月  日
	少工委意见

（盖章）

年  月  日

	省级意见
	教育厅意见

（盖章）

年  月  日
	团委意见

（盖章）

      年  月  日
	少工委意见

（盖章）

年  月  日

	备注

备注：职务要求注明是大队或者中队辅导员。

附件2：

河南省少先队优质活动课报名表
            市少工委（盖章）

	序号
	姓 名
	性别
	出生年月
	担任辅导员年限
	学 校
	中 队
	题目

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

填表人：                    联系方式：
PAGE
1